
 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

 

И н ф о р м а ц и о н н ы й 

 

Печатное средство массовой информации 

Думы Сладковского сельского поселения и Администрации Сладковского сельского поселения.  

Распространяется бесплатно. 

 
 

Решение Думы Сладковского сельского поселения от 

26.01.2018 г. № 44-НПА «О передаче осуществления части 

полномочий администрацией  Сладковского сельского 

поселения администрации Слободо - Туринского 

муниципального района для решения вопросов местного 

значения в 2018 году»  

 

    Руководствуясь пунктом 28 части 1 статьи 14, частью 

4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 142.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом 

Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского 

сельского поселения  

РЕШИЛА: 

1. Передать осуществление части полномочий 

администрацией Сладковского сельского поселения 

администрации Слободо - Туринского муниципального 

района для решения вопросов местного значения в 2018 

году «содействие в развитии сельскохозяйственного 

производства, создание условий для развития малого и 

среднего предпринимательства».  

 2. Внести изменение в решение Думы Сладковского 

сельского поселения от 28.12.2017г. № 37-НПА «О 

бюджете Сладковского сельского поселения на 2018 год 

и плановый период 2019 и 2020 годов» в целях 

финансового обеспечения расходных обязательств 

администрации Слободо - Туринского муниципального 

района в 2018 году, возникающих при выполнении 

указанной части полномочий, в сумме 12,0 тыс. рублей 

из бюджета Сладковского сельского поселения в бюджет 

Слободо -Туринского муниципального района за счет 

межбюджетных трансфертов. 

3. Администрации Сладковского сельского поселения 

заключить соответствующее соглашение с 

администрацией Слободо - Туринского муниципального 

района.  

 4. Решение вступает в силу со дня подписания и 

подлежит официальному опубликованию в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на сайте Сладковского сельского 

поселения: www.сладковское.рф. 

        

 5. Контроль над исполнением данного Решения 

возложить на постоянную комиссию по экономической 

политике и муниципальной собственности (председатель 

Назаров А.А.). 

 

Председатель Думы Сладковского 

сельского поселения:  В.А. Потапова                                                                                                                                     

Глава Сладковского  сельского поселения:                                                                

Л.П. Фефелова 

 

 

Решение Думы Сладковского сельского поселения от 

31.01.2018 г. № 46-НПА «О внесении изменений в Порядок 

применения взысканий за несоблюдение муниципальными 

служащими Администрации Сладковского сельского 

поселения ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции» 

 

   Рассмотрев представленный Главой Сладковского 

сельского поселения проект решения Думы Сладковског

о сельского поселения о внесении изменений в Порядок 

применения взысканий за несоблюдение муниципальны

ми служащими Администрации Сладковского сельского 

поселения ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

в целях противодействия коррупции, утвержденный 

Решением Думы Сладковского сельского поселения от 

10.07.2014 № 86, руководствуясь  Федеральным законом 

01.07.2007 г. № 132-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в части размещения в государственной информационной 

системе в области государственной службы сведений о 

применении взыскания в виде увольнения с утратой 

доверия за совершение коррупционных 

правонарушений», Уставом Сладковского сельского 

поселения, Дума Сладковского сельского поселения  

РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок применения взысканий за 

несоблюдение муниципальными служащими 

Администрации Сладковского сельского поселения 

ограничений и запретов, требований о предотвращении 

№ 3 (41) 
Февраль 2018 г. 



 
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3, Февраль 2018 г. 

или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, утвержденный Решением 

Думы Сладковского сельского поселения от 10.07.2014 

№ 86 (далее - Порядок) следующие изменения: 

1.1. В последнем абзаце пункта 4 Порядка слова «…и 

позднее двух лет со   дня его совершения» исключить. 

1.2. Дополнить Порядок пунктом 7.1., изложив его в 

следующей редакции:  

 «7.1. Сведения о применении к муниципальному 

служащему взыскания в виде увольнения в связи с 

утратой доверия включаются в реестр лиц, уволенных в 

связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции". 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования и распространяет свое 

действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 

года. 

 3. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить 

на комиссию по местному самоуправлению. 

 

 

Председатель Думы Сладковского 

сельского поселения:  В.А. Потапова                                                                                                                                     

Глава Сладковского  сельского поселения:                                                                

Л.П. Фефелова 

 

 

Решение Думы Сладковского сельского поселения от 

31.01.2018 г. № 47-НПА «О принятии проекта 

решения Думы Сладковского сельского поселения 

“О внесении изменений и дополнений в Устав 

Сладковского сельского поселения и назначении 

публичных слушаний по обсуждению проекта» 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 

статьи 16 Устава Сладковского сельского поселения, 

руководствуясь Положением «О публичных слушаниях 

на территории Сладковского сельского поселения», 

утвержденным Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 27.02.2015  № 134-НПА, 

Дума Сладковского сельского поселения          РЕШИА: 

1. Принять проект решения “О внесении изменений и 

дополнений в Устав Сладковского сельского поселения” 

(прилагается) и вынести его на публичные слушания. 

 2. Назначить  публичные слушания по обсуждению 

проекта решения Думы Сладковского сельского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Сладковского сельского поселения» на 14 марта 2018 

года. 

 3. Провести публичные слушания 14 марта 2018 года в 

17 часов 00 минут по адресу: село Сладковское, ул. 

Ленина, д. 13а (актовый зал администрации 

Сладковского сельского поселения). 

 4. Организацию проведения публичных слушаний 

возложить на Думу Сладковского сельского поселения. 

5. Утвердить организационный комитет  по подготовке и 

проведению публичных слушаний (прилагается). 

 6. Заявки на участие в публичных слушаниях, 

предложения и рекомендации по проекту решения Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского 

поселения» принимаются  в рабочие дни с 09.00 до 17.00 

часов  (по пятницам - с 09.00 до 16.00 час.) до 13.03.2018 

года по адресу с. Сладковское, ул. Ленина,  

д. 13а, кабинет № 11 (Дума Сладковского сельского 

поселения). 

 7. Опубликовать настоящее Решение, а также Порядок 

учета предложений по проектам решений Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского 

поселения» и участия граждан в их обсуждении»  в 

печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник», а также разместить на 

официальном сайте Сладковского сельского 

поселения в информационно телекоммуникационной сет

и Интернет (сладковское.рф).  

 8. Контроль за исполнением настоящего Решения 

возложить на постоянную комиссию по безопасности и 

местному самоуправлению. 

 

Председатель Думы Сладковского 

сельского поселения:      В.А. Потапова                                                                                                                                     

Глава Сладковского  сельского поселения:                                                     

Л.П. Фефелова 

 

 

Приложение к Решению Думы 

Сладковского сельского поселения  

от 31.01.2018 г. № 47 

                                                                                                                                                                     

Проект Решения Думы Сладковского сельского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Сладковского сельского поселения» 

 

    В связи с принятием Федеральных законов от 

30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении 



 
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3, Февраль 2018 г. 

изменений в Градостроительный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 

22 Устава Сладковского сельского поселения, Дума 

Сладковского сельского поселения   

РЕШИЛА: 
1. Внести в Устав Сладковского сельского поселения, 

утвержденный Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 22.12.2005 № 5 (в редакции Решения Думы 

Сладковского сельского поселения от 30.11.2017 № 23-

НПА), следующие изменения:  

1.1. Подпункт 19 пункта 1 статьи 6 изложить в 

следующей редакции: 

«19) утверждение правил благоустройства территории 

поселения, осуществление контроля за их соблюдением, 

организация благоустройства территории поселения в 

соответствии с указанными правилами». 

1.2. Наименование статьи «Статья 16. Публичные 

слушания» изложить в следующей редакции: 

«Статья 16. Публичные слушания, общественные 

обсуждения». 

1.3. Подпункт 3 пункта 3 статьи 16 признать 

утратившим силу. 

1.4. Подпункт 5 пункта 3 статьи 16 признать 

утратившим силу. 

1.5. Подпункт 7 пункта 3 статьи 16 признать 

утратившим силу. 

1.6. Подпункт 8 пункта 3 статьи 16 признать 

утратившим силу. 

1.7. Подпункт 9 пункта 3 статьи 16 признать 

утратившим силу. 

1.8. Подпункт 9.1 пункта 3 статьи 16 признать 

утратившим силу. 

1.9. Подпункт 11.1 пункта 3 статьи 16 

признать утратившим силу. 

1.10. Пункт 3 статьи 16 дополнить подпунктом 

11.2) следующего содержания: 

«11.2) проект стратегии социально-

экономического развития поселения». 

1.11. Пункт 6 статьи 16 изложить в следующей 

редакции: 

«6. По проектам генеральных планов, проектам 

правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания 

территории, проектам правил благоустройства 

территорий, проектам, предусматривающим внесение 

изменений в один из указанных утвержденных 

документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, вопросам изменения 

одного вида разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства на 

другой вид такого использования при отсутствии 

утвержденных правил землепользования и застройки 

проводятся общественные обсуждения или публичные 

слушания, порядок организации и проведения которых 

определяется нормативным правовым актом Думы 

поселения с учетом положений законодательства о 

градостроительной деятельности». 

1.12. Подпункт 4 пункта 2 статьи 22 изложить в 

следующей редакции: 

«4) утверждение стратегии социально-экономического 

развития поселения». 

1.13. Пункт 2 статьи 22 дополнить подпунктом 14) 

следующего содержания: 

«14) утверждение правил благоустройства территории 

поселения». 

1.14. Подпункт 5 пункта 10 статьи 26 изложить в 

следующей редакции: 

«5) организует работу по разработке проекта местного 

бюджета, проекта стратегии социально-экономического 

развития поселения». 

1.15. Подпункт 7 пункта 10 статьи 26 изложить в 

следующей редакции: 

«7) представляет на утверждение Думе поселения проект 

стратегии социально-экономического развития 

поселения» 

1.16. Подпункт 2 пункта 1 статьи 29 изложить в 

следующей редакции: 

«2) организация сбора статистических показателей, 

характеризующих состояние экономики и социальной 

сферы поселения, и предоставление указанных данных 

органам государственной власти в порядке, 

установленном Правительством Российской 

Федерации». 

2. Направить настоящее Решение на 

государственную регистрацию в Главное управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по 

Свердловской области для государственной регистрации 

изменений в Устав Сладковского сельского поселения. 

3. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и обнародовать путем размещения на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения 

(сладковское.рф) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет  после его 

государственной регистрации.     

4. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

 5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить 

на комиссию по безопасности и местному 

самоуправлению. 

 

Председатель Думы Сладковского 

сельского поселения:  В.А. Потапова                                                                                                                                     



 
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3, Февраль 2018 г. 

Глава Сладковского  сельского поселения:                                                                

Л.П. Фефелова 

 

 

Приложение к решению Думы 

Сладковского сельского поселения  

от 31.01.2018 г. № 47 

                                                                                                                    

СОСТАВ 

организационного комитета по организации 

проведению публичных слушаний 

                                                                                                                                                                                                                    

     1. Незаконнорожденных Алексей Николаевич - 

заместитель главы администрации Сладковского 

сельского поселения; 

     2. Хворова Татьяна Петровна - инспектор по работе с 

населением администрации Сладковского сельского 

поселения; 

     3. Потапова Вера Александровна - председатель 

Думы Сладковского сельского поселения; 

     4. Новикова Надежда Анатольевна - заместитель 

председателя Думы Сладковского сельского поселения; 

     5. Лавров Андрей Иванович - депутат Думы 

Сладковского сельского поселения, заместитель 

председателя постоянной комиссии по экономической 

политике и муниципальной собственности. 

 

Утвержден 

Решением Думы   

Сладковского сельского поселения № 135  

от 27.02.2015 года 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Думы 

Сладковского сельского поселения  «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения» и участия граждан в их 

обсуждении 

 

       Статья 1. Общие положения 

 

      1. Настоящий порядок разработан в соответствии со 

статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» в целях 

обеспечения участия населения в осуществлении 

местного самоуправления и регулирует порядок 

внесения, рассмотрения и учета предложений по 

опубликованному проекту решения Думы Сладковского 

сельского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Сладковского сельского 

поселения», а также порядок участия граждан в их 

обсуждении. 

 

       

 

 

Статья 2. Инициаторы предложений 

 

      1. Инициаторами предложений по опубликованному 

проекту решения Думы Сладковского сельского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Сладковского сельского поселения» (далее – 

предложения о дополнениях и изменениях по 

опубликованному проекту) могут быть проживающие в 

Сладковском сельском поселении граждане или их 

инициативные группы, предприятия, учреждения, 

организации, органы территориального общественного 

самоуправления (далее – организации), расположенные 

на территории Сладковского сельского поселения. 

 

      Статья 3. Порядок внесения и учета предложений 

 

      1. Проект решения Думы Сладковского сельского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Сладковского сельского поселения» подлежит 

официальному опубликованию не позднее чем за 30 

дней до дня рассмотрения указанного проекта решения 

на заседании Думы Сладковского сельского поселения с 

одновременным опубликованием настоящего Порядка. 

     2. Предложения о дополнениях и изменениях по 

опубликованному проекту направляются в письменной 

форме в Думу Сладковского сельского поселения по 

адресу: Свердловская область, Слободо-Туринский 

район, село Сладковское, ул. Ленина, 13а, кабинет 11, в 

течение 30 дней после опубликования проекта решения. 

     3. Предложения направляются в виде таблицы 

поправок по следующей форме: 

№

№ 

п/

п 

Пункт проекта 

решения Думы 

Сладковского 

сельского 

поселения «О 

внесении 

изменений и 

дополнений в 

Устав 

Сладковского 

сельского 

поселения» 

Текст 

проекта 

решения 

Текст 

предла

-

гаемой 

поправ

-ки 

Текст 

проект

а с 

учетом 

поправ

ки 

Ф.И

.О., 

адре

с 

мес

та 

жит

ельс

тва, 

под

пис

ь 

внес

ше-

го 

поп

равк

у 

 

     4. Предложения направляются только в отношении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения, содержащихся в опубликованном 

проекте решения, и должны: 

     1) соответствовать Конституции Российской 

Федерации, Федеральному и областному 

законодательству; 



 
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3, Февраль 2018 г. 

     2) не допускать противоречия либо 

несогласованности с иными положениями Устава 

Сладковского сельского поселения; 

     3) обеспечивать однозначное толкование положений 

проекта решения и Устава Сладковского сельского 

поселения. 

     5. Дума Сладковского сельского поселения 

регистрирует поступившие предложения о дополнениях 

и изменениях по опубликованному проекту в отдельном 

журнале и после окончания срока подачи предложений 

передает их в рабочую группу по подготовке проекта 

решения Думы Сладковского сельского поселения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав 

Сладковского сельского поселения». 

   6. Не подлежат рассмотрению предложения, 

внесенные: 

   1) не по указанному выше адресу; 

   2) несвоевременно; 

   3) с нарушением иных установленных настоящей 

статьей требований. 

 

     Статья 4. Порядок рассмотрения предложений 

 

     1. Рабочая группа рассматривает поступившие в 

установленной форме письменные предложения и 

принимает решение о включении (не включении) 

соответствующих изменений и (или) дополнений в 

проект решения. Поступившие решения носят 

рекомендательный характер. 

 

    Статья 5. Порядок участия авторов в 

рассмотрении их предложений 

 

    1. При необходимости рабочая группа приглашает 

(письменно или по телефону) на свое заседание лиц, 

подавших предложения о дополнениях и изменениях по 

опубликованному проекту. 

    2. Автор или представитель инициативной группы 

граждан вправе по собственной инициативе принять 

участие в рассмотрении рабочей группой своих 

предложений. Для этого он направляет в Думу 

Сладковского сельского поселения наряду с 

предложениями соответствующую просьбу. 

 

    Статья 6. Порядок участия граждан в обсуждении 

проекта  

 

    1. Предложения о дополнениях и изменениях по 

опубликованному проекту могут также вноситься по 

результатам: 

    1) проведения собраний граждан; 

    2) массового обсуждения опубликованного проекта; 

    3) проведения публичных слушаний по проекту. 

    2. Собрания граждан проводятся с целью обсуждения 

опубликованного проекта и выдвижения предложений о 

дополнениях и изменениях к нему. 

       Администрация Сладковского сельского поселения в 

случае необходимости предоставляет бесплатно 

помещения для проведения собраний граждан, а также 

оказывает организаторам иное содействие в организации 

и проведении собраний. 

      На собрания граждан могут быть приглашены 

представители органов местного самоуправления для 

разъяснения положений проекта решения Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения». 

     В собрании имеют право участвовать граждане 

Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, 

зарегистрированные по постоянному месту жительства 

на территории Сладковского сельского поселения. 

    Собрания граждан проводятся в порядке, 

предусмотренном положением о порядке организации и 

проведения собраний (конференций) граждан. 

    3. Массовое обсуждение опубликованного проекта 

может проводиться в виде интервью, мнений, 

предложений, коллективных и индивидуальных 

обращений жителей и их объединений, опубликованных 

в средствах массовой информации. 

    4. По проекту решения Думы Сладковского сельского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Сладковского сельского поселения» проводятся 

публичные слушания в порядке, предусмотренном 

«Положением о публичных слушаниях в Сладковском 

сельском поселении». 

 

 

 

Решение Думы Сладковского сельского поселения от 

31.01.2018 г. № 49 «Об утверждении Порядка 

предоставления депутатами Думы Сладковского 

сельского поселения сведений о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих 

супруги(супруга) и несовершеннолетних детей, 

размещения этих сведений в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте Сладковского сельского 

поселения и предоставления средствам 

массовой информации» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 

06.10.2003 N 131-Ф3 "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", от 

25.12.2008 N 273-ФЭ "О противодействии коррупции", 

от 03.12.2012 N 230-Ф3 "О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", Указом Президента 

Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 “Об 

утверждении формы справки о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

и внесении изменений в некоторые акты Президента 



 
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3, Февраль 2018 г. 

Российской Федерации”, Дума Сладковского сельского 

поселения 

РЕШИЛА: 
1. Утвердить Порядок предоставления депутатами 

Думы Сладковского сельского поселения сведений о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, размещения этих сведений в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

на официальном сайте Сладковского сельского 

поселения и предоставления средствам массовой 

информации (прилагается). 

2. Решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 26.02.2016 № 201 “Об утверждении 

Положения о порядке предоставления депутатами Думы 

Сладковского сельского поселения сведений о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги(супруга) и 

несовершеннолетних детей” признать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном 

сайте Сладковского сельского поселения 

(сладковское.рф). 

4. Контроль исполнения настоящего Решения 

возложить на комиссию по местному самоуправлению и 

безопасности. 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения:  В.А. Потапова      

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДЕПУТАТАМИ ДУМЫ 

СЛАДКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СВЕДЕНИЙ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 

ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ 

ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ 

(СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ, 

РАЗМЕЩЕНИЯ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ В 

ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ 

СЕТИ ИНТЕРНЕТ НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ 

СЛАДКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СРЕДСТВАМ МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок 

предоставления депутатом Думы Сладковского 

сельского поселения (далее - депутат) сведений о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 

характера или-сведения), процедуру размещения этих

 сведений в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном 

сайте Сладковского сельского поселения (далее - 

официальный сайт поселения) и предоставления для 

опубликования средствам массовой информации. 

2. Порядок предоставления сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 

характера 

2.1. Депутат представляет ежегодно, не позднее 01 

апреля года, следующего за отчетным: 

а) сведения о своих доходах, полученных за 

отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех 

источников (включая денежное содержание, заработную 

плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также 

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 

собственности, и об обязательствах имущественного 

характера по состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, полученных за отчетный 

период (с 01 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные 

выплаты), а также сведения об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию 

на конец отчетного периода. 

в) сведения о своих расходах, а также о расходах 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 

случаях, установленных Федеральным законом от 03 

декабря 2012 года № 230-ФЭ “О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их расходам”. 

2.2. Сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера депутат 

представляет в Думу Сладковского сельского поселения 

или в уполномоченный орган - в администрацию 

Восточного управленческого округа Свердловской 

области, в виде справки по форме, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года 

N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и внесении изменений в 

некоторые акты Президента Российской Федерации". 



 
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3, Февраль 2018 г. 

2.3. В случае если депутат обнаружил, что в 

представленных им сведениях о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера не 

отражены или не полностью отражены какие-либо 

сведения либо имеются ошибки, он вправе представить 

уточненные сведения в течение одного месяца после 

окончания срока, указанного в абзаце первом подпункта 

2.1. пункта 2 настоящего Положения. 

2.4. В случае непредставления или представления 

депутатом заведомо ложных сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, 

депутат несет ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

2.5. Проверка достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленных депутатом, 

проводится в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Указом Губернатора 

Свердловской области. 

2.6. Ответственным за прием, публикацию и 

направление в администрацию Восточного 

управленческого округа Свердловской области сведений 

о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых депутатами, 

является председатель Думы Сладковского сельского 

поселения (далее - председатель Думы). 

2.7. Сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, 

представляемые депутатом, являются сведениями 

конфиденциального характера, если федеральным 

законом они не отнесены к сведениям, составляющим 

государственную тайну. 

2.8. Лица, работающие со сведениями о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленными депутатом, и виновные в их 

разглашении или использовании в целях, не 

предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3. Порядок размещения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте Сладковского сельского 

поселения и предоставления для опубликования 

средствам массовой информации сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 

характера депутатов Думы 

3.1. На официальном сайте размещаются и средствам 

массовой информации предоставляются для 

опубликования следующие сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера депутатов а) перечень 

объектов недвижимого имущества, принадлежащих 

депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним 

детям на праве собственности или находящихся в их 

пользовании, с указанием вида, площади и страны 

расположения каждого из таких объектов; 

б) перечень транспортных средств с указанием вида 

и марки, принадлежащих на праве собственности 

депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним 

детям; 

в) декларированный годовой доход депутата, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

г) сведения об источниках получения средств, за 

счет которых совершены сделки по приобретению 

земельного участка, иного объекта недвижимого 

имущества, транспортного средства, ценных бумаг, 

долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций, если общая сумма таких сделок превышает 

общий доход депутата и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих отчетному периоду. 

3.2. В размещаемых на официальном сайте и 

размещаемых в средствах массовой информации для 

опубликования сведениях о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера запрещается 

указывать: 

а) иные сведения (кроме указанных в подпункте 

3.1. пункта 3 настоящего Порядка) о доходах депутата, 

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об 

их имуществе и обязательствах имущественного 

характера; 

б) персональные данные супруги (супруга), детей и 

иных членов семьи депутата; 

в) данные, позволяющие определить место 

жительства, почтовый адрес, телефон и иные 

индивидуальные средства коммуникации депутата, его 

супруги (супруга), детей и иных членов семьи; 

г) данные, позволяющие определить 

местоположение объектов недвижимого имущества, 

принадлежащих депутату, его супруге (супругу), детям, 

иным членам семьи на праве собственности или 

находящихся в их пользовании; 

д) информацию, отнесенную к государственной 

тайне или являющейся конфиденциальной. 

3.3. Сведения, указанные в пункте 3.1 пункта 3 

настоящего Положения, размещаются уполномоченным 

лицом в течение 14 рабочих дней со дня истечения 

срока, установленного для их подачи. 

3.4. Размещение на официальном сайте сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленных депутатами, 

и их предоставление средствам массовой информации 

обеспечивается председателем Думы. 

3.5. При представлении депутатами уточненных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, 

соответствующие изменения вносятся в размещенные на 

официальном сайте сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

не позднее 14 рабочих дней после окончания срока, 

установленного для представления уточненных 

сведений. 



 
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3, Февраль 2018 г. 

3.6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, 

представленные депутатами, размещаются на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения с 

учетом положений пунктов 15,16, 18, 19 требований к 

размещению и исполнению подразделов, посвященных 

вопросам противодействия коррупции, официальных 

сайтов федеральных государственных органов, 

Центрального банка РФ, Пенсионного фонда РФ, Фонда 

социального страхования РФ, Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования, 

государственных корпораций (компаний), иных 

организаций, созданных на основании федеральных 

законов, утвержденных Приказом Минтруда России от 

07.10.2013 № 530н «О требованиях к размещению и 

исполнению подразделов, посвященных вопросам 

противодействия коррупции, официальных сайтов 

федеральных государственных органов, Центрального 

банка РФ, Пенсионного фонда РФ, Фонда социального 

страхования РФ, Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования, государственных 

корпораций (компаний), иных организаций, созданных 

на основании федеральных законов, и требованиях к 

должностям, замещение которых влечет за собой 

размещение сведений о доходах, расходах об имуществе 

и обязательствах имущественного характера». 

3.7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, указанные в 

подпункте 3.1. пункта 3 настоящего Порядка за весь 

период исполнения полномочий депутатами Думы 

находятся на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения. 

3.8. Лицо, обеспечивающие размещение сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения и их предоставление 

средствам массовой информации для опубликования: 

1) в течение трех рабочих дней со дня поступления 

запроса от средства массовой информации сообщает о 

нем депутату, в отношении которого поступил запрос; 

2) в течение семи рабочих дней со дня поступления 

запроса от средства массовой информации обеспечивает 

предоставление ему сведений, указанных в подпункте 

3.1. пункта 3 настоящего Порядка, в том случае, если 

запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном 

сайте органа местного самоуправления. 

3.9. Лица, обеспечивающие размещение сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения и их предоставление 

средствам массовой информации для опубликования, 

несут в соответствии с законодательством Российской 

Федерации ответственность за несоблюдение 

настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, 

отнесенных к государственной тайне или являющихся 

конфиденциальными. 

Постановление администрации Сладковского 

сельского поселения от 10.01.2018 г.  № 1 «Об 

утверждении Плана работы администрации 

Сладковского сельского поселения на 2018 год» 

 

    В целях осуществления деятельности администрации 

Сладковского сельского поселения по решению 

вопросов местного значения,  в соответствии с Уставом 

Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского 

муниципального района, Администрация Сладковского 

сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План работы Администрации 

Сладковского сельского поселения на 2018 год 

(приложение №1). 

2. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой    

информации Думы и администрации  Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник» и 

разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения  в сети Интернет. 

 

3. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава администрации  

Сладковского сельского поселения:  Л.П. Фефелова                

         Л. П. Фефелова 

 

С приложением к постановлению администрации 

Сладковского сельского поселения от 10.01.2018 г. № 1 

«План работы администрации Сладковского сельского 

поселения на 2018 год» можно ознакомиться на 

официальном сайте сладковское.рф  

 

 

 

Постановление администрации Сладковского 

сельского поселения от 17.01.2018 г.  № 14 «Об 

утверждении Порядка формирования и ведения 

Реестра муниципальных услуг (функций), 

предоставляемых (исполняемых) администрацией 

Сладковского сельского поселения Слободо-

Туринского муниципального района Свердловской 

области» 

 

   В целях исполнения требований Федерального закона 

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных 

услуг» администрация Сладковского сельского 

поселения, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок формирования и ведения Реестра 

муниципальных услуг (функций), предоставляемых 



 
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3, Февраль 2018 г. 

(исполняемых) администрацией Сладковского сельского 

поселения Слободо – Туринского муниципального 

района (Приложение №1). 

2. Утвердить форму Реестра муниципальных услуг 

(функций) (Приложение № 2). 

3. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Сладковского  

сельского поселения:                    Л.П. Фефелова 

 

 

С приложением к постановлению администрации 

Сладковского сельского поселения от 17.01.2018 г. № 14 

«Порядок формирования и ведения Реестра 

муниципальных услуг (функций), предоставляемых 

(исполняемых) администрацией Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области» можно ознакомиться на 

официальном сайте сладковское.рф 

 

 

 

Постановление администрации Сладковского 

сельского поселения от 23.01.2018 г.  № 15 «Об 

определении перечня помещений, предоставляемых 

для проведения встреч депутатов с избирателями, и 

утверждения порядка их предоставления» 

 

    В соответствии с п. 5.3. статьи 40 Федерального 

закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», администрация Сладковского 

сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень помещений для проведения 

встреч депутатов с избирателями на территории 

Сладковского сельского поселения согласно 

Приложению № 1. 

2. Утвердить Порядок предоставления помещений для 

проведения встреч депутатов с избирателями согласно 

Приложению № 2. 

3. Обязать руководителей учреждений, за которыми 

закреплено муниципальное имущество, не позднее дня, 

следующего за днем предоставления помещения, 

уведомить Главу Сладковского сельского поселения о 

факте предоставления помещения в письменной форме 

согласно Приложению № 3. 

4. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Сладковского сельского поселения                               

Л.П. Фефелова 

 

 

 

 

 

С приложением к постановлению администрации 

Сладковского сельского поселения от 23.01.2018 г. № 15 

«Перечень помещений для проведения встреч депутатов 

с избирателями на территории Сладковского сельского 

поселения» можно ознакомиться на официальном сайте 

сладковское.рф 

 

 

 

 

 

Постановление администрации Сладковского 

сельского поселения от 23.01.2018 г.  № 15/1 «Об 

утверждении плана работы комиссии по 

координационной работы по противодействию 

коррупции в Сладковском сельском поселении на 

2018 год» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом  

Свердловской области от 20.02.2009 г. № 2-ОЗ «О 

противодействии коррупции в Свердловской области», в 

целях реализации муниципальной программы 

«Противодействие коррупции в Сладковском сельском 

поселении на 2016-2020 годы», утвержденной 

Постановлением администрации Сладковского 

сельского поселения от 28.12.2015 г. № 233, 

Администрация Сладковского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план работы комиссии по координации 

работы по противодействию коррупции в Сладковском 

сельском поселении на 2018 год. (Прилагается) 

2. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Сладковского 

сельского поселения:                     Л.П. Фефелов 



 
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3, Февраль 2018 г. 

С приложением к постановлению администрации 

Сладковского сельского поселения от 23.01.2018 г. № 

15/1 «Об утверждении плана работы комиссии по 

координационной работы по противодействию 

коррупции в Сладковском сельском поселении на 2018 

год» можно ознакомиться на официальном сайте 

сладковское.рф 

 

 

 

Постановление администрации Сладковского 

сельского поселения от 25.01.2018 г.  № 18 «О 

внесении изменений в Постановление 

администрации Сладковского сельского поселения 

№ 14 от 17.01.2018 года «Об утверждении порядка 

формирования и ведения Реестра муниципальных 

услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) 

администрацией Сладковского сельского поселения 

Слободо – Туринского муниципального района 

Свердловской области» 

 

    В целях исполнения требований Федерального закона 

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных 

услуг» администрация Сладковского сельского 

поселения, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в Постановление администрации 

Сладковского сельского поселения № 14 от 17.01.2018 

года «Об утверждении порядка формирования и ведения 

Реестра муниципальных услуг (функций), 

предоставляемых (исполняемых) администрацией 

Сладковского сельского поселения Слободо – 

Туринского муниципального района Свердловской 

области»: 

1.1. Приложение № 2 изложить в новой редакции 

(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Сладковского сельского поселения:                         

Л.П. Фефелова 

 

С приложением к постановлению администрации 

Сладковского сельского поселения от 25.01.2018 г. № 18 

«О внесении изменений в Постановление администрации 

Сладковского сельского поселения № 14 от 17.01.2018 

года «Об утверждении порядка формирования и ведения 

Реестра муниципальных услуг (функций), 

предоставляемых (исполняемых) администрацией 

Сладковского сельского поселения Слободо – Туринского 

муниципального района Свердловской области» можно 

ознакомиться на официальном сайте сладковское.рф 

 

 

 

Постановление администрации Сладковского 

сельского поселения от 25.01.2018 г.  № 19 «О 

внесении изменений в  муниципальную программу 

«Экономическое развитие и повышение 

эффективности бюджетных расходов Сладковского 

сельского поселения» на 2014-2020 годы» 

 

Руководствуясь Постановлением администрации 

Сладковского сельского поселения от 08.10.2013г. № 259 

«О Порядке формирования и реализации 

муниципальных программ Сладковского сельского 

поселения», Администрация Сладковского сельского 

поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое 

развитие и повышение эффективности бюджетных 

расходов Сладковского сельского поселения» на 2014-

2020 годы, следующие изменения: 

1.1. в паспорте программы «Экономическое развитие и 

повышение эффективности бюджетных расходов 

Сладковского сельского поселения» на 2014-2020 годы 

строку «Объемы финансирования муниципальной 

программы по годам реализации, тыс. рублей» изложить 

в следующей редакции: 

Объем 

финансирования 

муниципальной 

программы по годам 

реализации, тыс. 

рублей 

Общий объем финансирования 

227 972,3 тысяч рублей, 

в том числе: 

2014 год – 38 924,5 тыс. рублей, 

2015 год – 32 838,7 тыс. рублей, 

2016 год – 28 700,0 тыс. рублей, 

2017 год – 33 631,8 тыс. рублей, 

2018 год – 40 026,4 тыс. рублей, 

2019 год – 27 294,6 тыс. рублей,  

2020 год – 26 556,3 тыс. рублей 

из них: 

федеральный бюджет 1 830,1 

тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 232,2 тыс. рублей, 

2015 год – 223,6 тыс. рублей, 

2016 год – 491 тыс. рублей, 

2017 год – 197,0 тыс. рублей, 

2018 год – 224,3 тыс. рублей, 

2019 год – 226,8 тыс. рублей, 

2020 год – 235,2 тыс. рублей 

областной бюджет 14 368,9 тыс. 

рублей, в том числе: 

2014 год – 12 881,1 тыс. рублей, 

2015 год – 0,1 тыс. рублей, 

2016 год – 200,1 тыс. рублей, 

file:///I:/1/Qwerty/Desktop/Татьяна/АДМИНИСТРАЦИЯ%20ГОРОДА%20ЕКАТЕРИНБУРГА.docx%23Par32
file:///I:/1/Qwerty/Desktop/Татьяна/АДМИНИСТРАЦИЯ%20ГОРОДА%20ЕКАТЕРИНБУРГА.docx%23Par32
file:///I:/1/Qwerty/Desktop/Татьяна/АДМИНИСТРАЦИЯ%20ГОРОДА%20ЕКАТЕРИНБУРГА.docx%23Par32
file:///I:/1/Qwerty/Desktop/Татьяна/АДМИНИСТРАЦИЯ%20ГОРОДА%20ЕКАТЕРИНБУРГА.docx%23Par32


 
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 3, Февраль 2018 г. 

2017 год – 1 287,3 тыс. рублей, 

2018 год – 0,1 тыс. рублей, 

2019 год – 0,1 тыс. рублей, 

2020 год – 0,1 тыс. рублей 

местный бюджет 211 773,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

2014 год – 25 811,2 тыс. рублей, 

2015 год – 32 615,0 тыс. рублей, 

2016 год – 28 008,9 тыс. рублей, 

2017 год – 32 147,5 тыс. рублей, 

2018 год – 39 802,0 тыс. рублей, 

2019 год – 27 067,7 тыс. рублей, 

2020 год – 26 321,0 тыс. рублей 

 

1.2. план мероприятий по выполнению муниципальной 

программы «Экономическое развитие и повышение 

эффективности бюджетных расходов Сладковского 

сельского поселения» на 2014-2020 годы, изложить в 

следующей редакции (Приложение № 2). 

2. Настоящее Постановление разместить в сети Интернет 

на официальном сайте Сладковского сельского 

поселения. 

3. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой. 

Глава Сладковского 

 сельского поселения            Л.П. Фефелова 

 

С приложением к постановлению 

администрации Сладковского сельского поселения от 

25.01.2018 г. № 19 «О внесении изменений в  

муниципальную программу «Экономическое развитие 

и повышение эффективности бюджетных расходов 

Сладковского сельского поселения» на 2014-2020 годы» 

можно ознакомиться на официальном сайте 

сладковское.рф 

 

 
 

 

ЕСЛИ НЕ ВОЗМОЖНО СПРАВИТЬСЯ С 

ОГНЁМ... 
    Сообщив о возникновении пожара в пожарную охрану 

«01» и убедившись, что невозможно самим справится с 

огнём, а пожар принимает угрожающие размеры, 

необходимо срочно покинуть помещение. 

При пожаре дым скапливается в верхней части 

помещения, поэтому при сильном задымлении 

необходимо нагнутся или лечь на пол, тле. ядовитые 

продукты горения с тёплым воздухом поднимаются 

вверх. 

Накрыв нос и рот мокрым носовым платком или 

полотенцем, и двигаться на четвереньках или ползком к 

выходу вдоль стены, чтобы не потерять направление. 

Сначала выводят людей из тех помещений, где в 

условиях пожара их жизни угрожает опасность, а также 

с верхних этажей здания, причем в первую очередь 

выводят детей младших возрастов, престарелых и 

инвалидов. 

Очень важно зимой при сильных морозах взять с собой 

тёплую одежду и одеть детей или завернуть их в одеяла. 

В помещении необходимо выключить по мере 

возможности электричество и газ.   

 
                                 

Будьте осторожны при курении 
Небрежность при курении является одной из самых 

распространенных причин пожара. У нас курящих пока 

много, отсюда и велика вероятность пожара. Не редко 

можно наблюдать, как люди бросают спички, и окурки 

куда попало, курят в запрещенных местах кладут окурки 

на деревянные предметы, способны воспламениться при 

малейшем соприкосновении с огнем. 

Проведенные опыты показали, что максимальная 

температура тлеющей папиросы (сигареты) колеблется в 

пределах 300-420 градусов по Цельсию. И даже в 

момент возгорания и затухания, когда температура 

минимальная, она не опускается ниже отметки 240 

градусов. А температура самовозгорания древесины - 

160 градусов, у просушенной одежды температура 

самовозгорания даже ниже. Если учесть, что сигарета, 

например, может тлеть почти в течение получаса, то 

становится весьма очевидным, что вспыхнуть древесине 

от окурка не составляет большого труда. 

 

 


